Tom. II.

quebatur, vt etiam aduersus Robertum Markianum fratrem, qui cum Gallo sentiebat vires, & arma suggereret (insulis ornatus Cardinalitatis tit. S. Chrysegi, promotione octaua, isq. solus, die Veneris, 5. Idus Iunii, 1511. Burgisq. astante Carolo V. pileum recepit croceum, cum annulo magni pretij; Valentino etiam apud Hispanos auctus Archiepiscopatu. Commendabant Erardum præter generis nobilitatem, & potentiam, eximia indoles, corporis constitutio, ingenium aere, sacrarum, humanarumque litterarum cognio non vulgaris, iudicium, eloquentia, animi moderatio, cum affabilitate coniuncta. Ad eius promotionem Leonem R. P. ardor etiam fides Catholicæ, qui in Heraldo, elucebat, impulerat. Leodiensis dictus Episcopus, Lutheri scholas, conuenticula non solum prohibuit; sed eorum quemdam, qui Lutheri exemplo insaniens, Pontifici, Ecclesiæ, Patribus, Angelis ipsi insultabat, clauo linguam iussit perfodi maledicam: vt nil mirer, si Sleidanus scripserit (qui Lutheranus veluti Liuius fuit) *Mortuus est passim ante Erardum Marthianum Cardinalem, Episcopus Leodians, quo vix alias doctrinæ nouæ, post Lutherana causa plures afflixit lib. 13. Cum.*

Verè Eleazar in virtute veniens Æliæ, vel alter Phinees omnes, qui hæresim tantifere redolente (quamvis necessitudine iunctos) abhorrebat, eorumq. consuetudinem cane peius, & angue fugiebat, Exemplum locuples in Erasmo, qui cum in Religione cessitaret, & tamen Catholicus haberi vellet, propterea in omnium sui aut Prefulum gratiam se insinuaret; Erardum, qui inter præcipuos Cardinales sanguine, zelo, doctrina, opibus eminebat, potissimum coluit, cuiusq. vt aucuparetur gratiam, ei suam in epistolam ad Romanos paraphrasim, multis cum laudibus dedicauit: vnde Erardus pro sua humanitate, non modò Erasmo viriliter rescripsit, verum ad se magnis promissis inuitauit. Verum vbi cum Lutheris, aut Luthero preluere agnouit, animo prostris auctus, illum veluti Ethnicum tractauit & Publicanum.

B. Lamberti M. studiosus festum celebrauit eius translationis Anno 1526. non solum Vrbanò, sed foraneo Clero astante, cum Scabinis 30. & Artium Capitibus, Commissariis, cæterisq. Officialibus. Aulam inchoauerat Episcopalem, cuius in extructione, Annos duos supra tringenta impendit, sed moriens imperfectam reliquit. Hæreticos legatus à Clemente VII. seueras in corripiendo, mansuetus in miserando, pronus in compatiendo, affabilis liberalis non minus Episcopum egit, quàm Principem. Restituitque Cleri disciplinæ intentus, eodem tempore duas insignes campanas, Erardi vnam, Chrysegi alteram nomine nuncupatas miræ magnitudinis, & pretij, propria ære fundi curauit. Anno Sal. vertente 1537. Reginaldum Puluen Card. à Paulo III. in Angliam destinatum, vt Regem Henricum VIII.

Pp ad

ad seniora consilia reuocaret, ab ipso Henrico ad necem quæsitum, è Gallia in Flandriam profectum, ad se Leodium euocauit, atq. summa humanitate exceptum per sex menses perhonorificè habuit. Interfuit Polus Indulgentiæ plenariæ, quam Erardus auctoritate Pontificia, Leodij publicauit.

Affiduum colens mortis meditationem, monumentum æneum auro affabè elaboratum, variisq. caratum sculpturis sibi fieri curauit in choro Cathedrali, Virtutum iconibus ad latera adiectis, duabusq. alijs superpositis, vna Erardi qui decussatis manibus in genua prouolutus, Morti se humiliat cum digito compellantis, futuræ vitæ per hoc ingerens recordationem: quamuis Sleidanus Erardum vanæ ab hominibus quæsitæ gloriæ infimulet in suis pestiferis commentariis. Sed aliud nouarorem pungebat: nimirum quod sepultura Ecclesiasticæ laudabiles ritus externa hæ pompa, velut argumento greo, & perpetuo locuturo probaret. Vnde & Anno Sal. 1590. die 13. Februarij exequias anniuersarias post obitum celebrandas adhuc viuens instituit, & testamentodisposuit. Sub extrema vitæ, Concilium cum designaret Episcoporum ad 8. Ianuarij, 1538. furentis Cleo B minuto (quod ei concubinas prohibuisset: nec mulierum permitteret cohabitationem, nisi quæ essent proximo sanguine iunctæ, & quæ per etatem, & bonam famam incontinentiæ suspicionem effugerent) assequi non valuit.

Christianæ legis promotor, in bello Turcico onera semper subij grauisima, mutatis An. 1532. viginti aureorum Imperialium millibus pro milite consecrando. Cameracum vocatus Anno 1529. pacem procurauit inter Carolum V. & Franciscum I. quæ etiam coaluit, Belgium ecedente Francisco, filios Francisci Cesare manumittente, Pluribus tandem pro Ecclesia Dei exantlaris laboribus, die 15. Ianuarij, 1538. cum sub canam ostream comedisset, in febrem incidit lethalem, & die 26. Feb. quæ dies Sabbathi fuit inter primam, & secundam noctis, Sacramentis ritè susceptis, summo sui desiderio relicto, ad æternam transijt feliciter, postquam Annos 31. ecclesiam reuixisset Leodiensem apud S. Lamberti, medio choro sepultus. Cor Hui in templo Cruciferorum, ad dexteram aræ principis est collocatum, Epitaphium sibi viuens posuit in marmoreo sarcophago.

Erardus à Mar Ra marem habens pro oculis aienens passus.

Annus disticho annitur chronologico.

C. Q. ad ne C. honor. ne C. opes. ne C. g. Lar la Vestere CVI V. A. h. in VM. passit Pra. V. L. Erard. de Vlides.

Scriptis epistolas plures ad Erasmus Roterodamum, qui magis disertus, quàm pius paraphrasim in epistolam ad Romanos Erando dedicauit.